UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-TCCB Bắc Giang,  ngày      tháng 02 năm 2022

V/v góp ý dự thảo Thông tư hướng

dẫn về VTVL, cơ cấu viên chức theo

CDNN và định mức số lượng người

làm việc trong trường phổ thông

                    Kính gửi:

 - Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

 - Các phòng thuộc Sở: GDTH, GDTrH-GDTX;

 - Các trường THPT công lập trực thuộc Sở GD&ĐT.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh Mai Sơn

tại Công văn số 494/UBND-KGVX ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về

việc giao Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên

quan nghiên cứu, góp ý dự thảo thông tư hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên

chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ

sở giáo dục phổ thông (GDPT) công lập theo đề nghị tại Công văn số 247/BGDĐT-

NGCBQLGD ngày 14/02/2022 của Cục Nhà giáo, Bộ GD&ĐT ngày 21/01/2022,

Sở GD&ĐT đề nghị quý cơ quan, đơn vị nghiên cứu, đóng góp ý kiến và thực hiện

một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Nghiên cứu, tính toán và đánh giá sự phù hợp theo các nội dung dự

thảo thông tư đối với tình hình biên chế, đội ngũ nhà giáo tại địa phương

1.1. Đối với Sở Nội vụ: Nghiên cứu, góp ý các nội dung liên quan trong dự

thảo thông tư theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị.

1.2. Đối với Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố:

- Phổ biến dự thảo thông tư (gửi kèm Công văn này) đến các đơn vị công lập

thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức cho các đơn vị nghiên cứu, góp ý theo các nội

dung trong dự thảo thông tư. Tổng hợp ý kiến của các đơn vị gửi Sở GD&ĐT.

Lưu ý: Các đơn vị căn cứ theo quy định về định mức giáo viên trong dự thảo,

căn cứ kế hoạch phát triển giáo dục của nhà trường, địa phương đến năm 2025 tính

toán số lượng biên chế giáo viên cần có theo quy định trong dự thảo, so sánh với

cách tính biên chế hiện tại (theo Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017

của Bộ GD&ĐT hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng

người làm việc trong các cơ sở GDPT công lập), trên cơ sở đó đánh giá sự phù hợp

các nội dung của dự thảo đối với tình hình thực tiễn đơn vị và lộ trình triển khai,

thực hiện Chương trình GDPT 2018.

- Rà soát, lập danh sách các trường theo vùng, theo từng cấp học và báo cáo

số liệu về trường, lớp, số học sinh hiện có (theo cách phân vùng trong dự thảo

thông tư tại biểu mẫu gửi kèm Công văn này) báo cáo Sở GD&ĐT để tổng hợp.

1.3. Đối với Phòng GDTH, GDTrH-GDTX Sở GD&ĐT:

Nghiên cứu, góp ý các nội dung liên quan trong dự thảo thông tư theo chức

năng nhiệm vụ, tình hình thực tế của cấp/bậc học đang quản lý và lộ trình triển khai

thực hiện Chương trình GDPT 2018 tại địa phương.

1.4. Đối với các trường THPT công lập trực thuộc Sở GD&ĐT:

Nghiên cứu, góp ý các nội dung liên quan trong dự thảo thông tư (đặc biệt đối

với các nội dung liên quan đến đặc thù của đơn vị); báo cáo số liệu về trường, lớp,

số học sinh hiện có (theo cách phân vùng trong dự thảo thông tư tại biểu mẫu gửi

kèm Công văn này); gửi góp ý và báo cáo số liệu về Sở GD&ĐT để tổng hợp.

2. Thời gian gửi góp ý và báo cáo số liệu

Các đơn vị gửi góp ý và báo cáo số liệu về Sở GD&ĐT trước ngày 07/3/2022

(qua phòng Tổ chức cán bộ, đồng thời gửi bản mềm vào địa chỉ email

phamhoan@bacgiang.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh theo

quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm phối hợp và gửi văn bản góp ý, báo cáo

số liệu đúng thời gian./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

mailto:phamhoan@bacgiang.edu.vn

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2022-02-18T16:32:39+0700

		2022-02-18T16:35:32+0700

		2022-02-18T16:35:55+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2022-02-18T16:36:11+0700